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1. ÚVOD

Chov prasat je významným odvětvím zemědělské výroby. Hlavním

hospodářským účelem chovu prasat je vysoká produkce vepřového masa určeného pro

lidskou výživu. Další význam můžeme spatřovat ve získávání vedlejších produktů, kam

řadíme tuk, krupon, kosti, krev, štětiny, střeva a endokrinní žlázy, které jsou využívány

farmaceutickým průmyslem.

Se zvyšujícími se požadavky na výrobu a kvalitu získávaných živočišných

produktů souvisí zvyšující se fyziologická úroveň výkonnosti zvířat. Té je dosahováno

neustálou šlechtitelskou a plemenářskou prací. Vystupňováním užitkovosti

hospodářských zvířat jsou současně kladeny i vyšší požadavky na podmínky stájového

prostředí.

V technologických systémech chovu prasat v našem klimatickém pásmu jsou

zvířata chována trvale v uzavřených stájových objektech. Prasata chovaná ve stájích se

musí neustále přizpůsobovat změnám prostředí. Nedostatky v hygieně prostředí jsou

podle svého rozsahu a intenzity o to významnější, že se ve srovnání s nedostatky jiného

charakteru negativně projevují na užitkovosti a zdravotním stavu daleko pomaleji a

skrytě. Dodržování zásad zoohygieny hraje významný faktor, který kromě výživy a

genofondu, může pozitivně ovlivnit užitkové vlastnosti i zdraví chovaných zvířat.

Zavádění nových technologií chovu, vyžaduje podrobné znalosti nároků různých

kategorií prasat na prostředí. Je proto nutné velmi podrobně studovat vlivy jednotlivých

faktorů prostředí, ale současně i jejich vzájemné souvislosti a následné spolupůsobení

na organismus zvířat.

Efektivní produkci živočišných produktů doprovází adekvátní úroveň

reprodukce. Počet narozených selat, ale zejména počet odchovaných na prasnici a rok,

je mezinárodně uznávaným měřítkem reprodukční výkonnosti stáda prasnic

s ekonomickým významem. V dnešní době se odhaduje, že rentabilita produkce selat

začíná při dosažení 20 odstavených selat. Současně se předpokládá, že dnešní chovatel

má možnost odchovat až 24 selat na prasnici a rok.
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Cílem této práce je vyhodnotit vybrané parametry mikroklimatu stájového

prostředí (teplotu stájového vzduchu, relativní vlhkost vzduchu, rychlost proudění

vzduchu a ochlazovací hodnotu prostředí) ve stáji pro vysokobřezí, rodící a kojící

prasnice a dále pak ve stáji pro odstavená selata a následně posoudit jejich vliv na

zdravotní stav ustájených selat a běhounů.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Welfare v chovu prasat

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních

nároků chovaných zvířat a tím i vytváření takového životního prostředí, které dává

předpoklady pro dosažení vysoké užitkovosti. Mezi prostředím a zvířaty dochází

k interakcím, jež mohou mít rozmanitý charakter a mohou mít i různý výsledný vliv

na užitkovost zvířat (ŠOCH, 2005). Nezbytnou součástí chovu je i dodržování zásad

ochrany hospodářských zvířat, respektive péče o pohodu chovaných zvířat, tzv. welfare,

kdy jsou mimo jiné formulovány požadavky na tvorbu optimálního prostředí

z fyziologických, technických i ekonomických aspektů a jsou vyvíjeny technologické

systémy, prvky a zařízení adekvátní požadavkům welfare (NOVÁK, P. a KUBÍČEK,

1994).

STEINHAUSER (2000) uvádí, že pojmem welfare zvířat se nejčastěji rozumí

pohoda zvířat. Welfare je tedy záležitost spokojenosti nebo utrpení zvířat. Je

představována souhrnem faktorů naplňujících přirozené potřeby zvířat. Pohoda je

určena schopností zvířat vyhnout se strádání a zachovat si zdatnost.

Často bývá pohoda poměřována na základě pěti svobod stanovených Britskou

radou na ochranu hospodářských zvířat (FAWC) (WEBSTER, 1999):

1. svoboda od hladu, žízně a podvýživy

2. svoboda od nepohodlí, zimy a horka

3. svoboda od bolesti, poranění a nemoci

4. svoboda od strachu a přetížení

5. svoboda uskutečnit přirozené chování

MASLOV (1970) vytvořil teorii, že potřeby živočichů obecně jsou v hierarchii

podle jejich relativní síly:

1. Fyziologické potřeby

a) výživa – především má být vhodná a dostatečná

b) vhodné prostředí

c) zdraví

2. Potřeby ochrany
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 - zahrnují ochranu před nepřízní počasí a dravostí vlastních i jiných

biologických druhů

3. Behaviorální potřeby

- zahrnují požadavky na vnější chování jedince. Negativní lidská péče může

vyvolávat (mimo přímé týrání a zanedbávání – aktivní krutost) pasivní

krutostí i stresové účinky, např. na základě nedostatečné výživy a napájení.

Welfare zahrnuje dva aspekty:

- biologické fungování, tedy zdraví a fyzickou kondici

- subjektivní prožívání, tedy to zda zvíře pociťuje bolest, strach, stres, frustraci

Stanovit subjektivní prožívání je sice obtížnější než zjistit zdravotní stav zvířete,

dnes však k tomuto účelu existují ověřené etologické metody, např. preferenční testy

určující, kterému prostředí dávají zvířata přednost, či motivační testy stanovující, jak

silně se zvířata snaží k určitému prvku prostředí dostat a tedy, jak moc jim na něm

záleží. V praxi se míra pohody stanovuje podle četnosti výskytu chorob a poranění,

podle poruch chování (např. stereotypního opakování téhož pohybu) a podle

fyziologických ukazatelů, jako je koncentrace stresového hormonu kortizolu.

Speciální potřeby mají kojená selata: mají mít buď vnější zdroj tepla, nebo

dostatek slámy k podpoře termoregulace a mají být odstavována nejdříve ve čtyřech

týdnech, protože časnější odstav vede k poruchám chování a zdravotním problémům.

Při odstavu se kumulují čtyři stresové faktory, tj. ztráta matky, změna potravy, změna

prostředí a střety s cizími selaty. Závažným problémem pohody prasat jsou plošně

prováděné chirurgické zákroky, tj. kastrace, štípání špičáků, vrubování uší či krácení

ocásků, neboť při nich ani následně nejsou používána anestetika (PULKRÁBEK et al.,

2005).

Kritéria pro posuzování systémů ustájení z hlediska vytvoření přijatelného

prostředí pro hospodářská zvířata jsou dvojího charakteru: technická a biologická.

Technická kritéria se týkají především vlastní stavby stáje, stájového mikroklimatu a

zařízení stáje a ostatního prostředí ve kterém je zvíře chováno. Biologická kritéria

zahrnují úroveň užitkovosti a tělesných funkcí, onemocnění a zranění, úhyny a

patologicko-klinické nálezy, znaky chování, fyziologicko-biochemické a biofyzikální

ukazatele stresu v daném ustájení (VOŘÍŠKOVÁ et al., 2001).
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 Požadavky MZe ČR na stavby a zařízení pro hospodářská zvířata (KOUĎA a

HRUBOŇOVÁ et al., 1996; PŘIKRYL et al.,1997):

Tab. 1 – Ustájení vysokobřezích, rodících a kojících prasnic
Porodní kotec pro odstav selat ve 28 až 35 dnech stáří

bezstelivový stelivový Technické parametry v mm

s rovným boxem se šikmým boxem s rovným boxem
délka kotce min.1870 min.1800 min.2000
délka boxu 650- 700 650- 700 650- 700
šířka kotce min.2150 min.1950 min.2300
výška hrazení pro prasnici 950-1000 950-1000 950-1000
výška hrazení pro selata min.500 min.500 500
délka koryta 375-500 375-500 375-500
šířka koryta 350-400 350-400 350-400
výška krmné hrany koryta 250-300 250-300 250-300
výška miskové napáječky pro
prasnici 350 350 350

výška miskové napáječky pro
selata

100 100 100

výška hubicové napáječky pro
prasnici

550 550 550

výška hubicové napáječky pro
selata

180 180 180

skon lože 3% 3% 3%

Tab. 2 – Ustájení selat v dochovu do živé hmotnosti 35 kg
Krmení ze sesypného krmítka

Technické parametry v mm kotec vyvýšený roštový
nebo klec

kotec s ložem
a kalištěm

klec

šířka kotce min.1200 min.1500 max.1200
výška hrazení 800 800
délka sesypného krmítka na
kus

160 160 160

výška krmné hrany sesypného
krmítka

140-180 140-180 140-180

výška napáječky miskové 180 180 180
výška napáječky hubicové 300 300 300
sklon lože - 3-5 % -

[…]


10.6.2006 22,3 47,8 10,5
11.6.2006 24,1 49,5 12,7
12.6.2006 24,4 51,2 13,3
13.6.2006 25,1 58,2 16,1
14.6.2006 25,2 52,5 14,5
15.6.2006 23,0 62,1 16,2
16.6.2006 23,8 69,1 17,7
17.6.2006 23,4 61,0 15,2
18.6.2006 24,8 63,2 17,1
19.6.2006 26,1 62,4 18,1
20.6.2006 26,8 58,3 17,3
21.6.2006 24,4 70,6 18,5
22.6.2006 23,3 59,1 14,7
23.6.2006 24,2 60,1 15,7
24.6.2006 25,3 69,8 19,2
25.6.2006 26,3 71,1 20,4
26.6.2006 24,9 73,4 19,7
27.6.2006 24,0 75,7 19,4
28.6.2006 23,6 78,6 19,6
29.6.2006 21,3 79,7 17,6
30.6.2006 22,7 75,5 18,1

1.7.2006 22,7 63,8 15,3
2.7.2006 23,4 61,8 15,6
3.7.2006 24,0 59,9 15,5
4.7.2006 24,7 57,3 15,5
5.7.2006 25,4 62,5 17,6
6.7.2006 25,3 65,2 18,2
7.7.2006 24,7 71,1 19,0
8.7.2006 25,0 75,7 20,4
9.7.2006 25,9 71,6 20,2

10.7.2006 26,7 67,0 19,9
11.7.2006 25,8 73,9 20,7
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12.7.2006 25,3 72,1 19,8
13.7.2006 24,6 77,6 20,4
14.7.2006 23,2 55,1 13,5
15.7.2006 22,6 53,7 12,4
16.7.2006 23,4 54,6 13,5
17.7.2006 25,2 55,2 15,3
18.7.2006 26,0 55,0 15,8
19.7.2006 26,2 55,5 16,1
20.7.2006 26,9 62,6 18,9
21.7.2006 27,8 64,4 20,3
22.7.2006 26,6 65,9 19,6
23.7.2006 26,4 66,9 19,6
24.7.2006 27,3 63,5 19,5
25.7.2006 27,1 61,8 18,8
26.7.2006 27,1 62,4 18,9
27.7.2006 26,5 60,5 17,8
28.7.2006 24,9 73,3 19,7
29.7.2006 25,9 63,0 18,0
30.7.2006 25,5 66,1 18,5
31.7.2006 24,4 74,5 19,5

1.8.2006 23,7 58,5 15,0
2.8.2006 21,3 72,7 16,0
3.8.2006 20,6 72,1 15,4
4.8.2006 21,0 71,9 15,7
5.8.2006 21,9 77,1 17,7
6.8.2006 21,0 76,9 16,8
7.8.2006 22,1 66,6 15,5
8.8.2006 22,7 57,6 13,8
9.8.2006 22,7 62,7 15,2

10.8.2006 21,5 64,2 14,4
11.8.2006 20,1 67,7 13,9
12.8.2006 22,0 62,1 14,3
13.8.2006 19,7 70,2 14,5
14.8.2006 17,5 76,9 15,7
15.8.2006 20,5 74,9 15,9
16.8.2006 23,7 62,9 16,0
17.8.2006 24,3 62,2 16,5
18.8.2006 23,8 58,2 14,9
19.8.2006 23,6 67,5 17,2
20.8.2006 22,6 63,6 15,3
21.8.2006 21,9 64,2 14,8
22.8.2006 22,7 62,7 15,1
23.8.2006 22,5 60,5 14,3
24.8.2006 23,2 63,9 15,9
25.8.2006 23,1 58,0 14,3
26.8.2006 23,1 60,1 14,9
27.8.2006 22,3 60,7 14,3
28.8.2006 21,4 57,5 12,6
29.8.2006 20,9 56,0 11,8
30.8.2006 22,2 50,8 11,5
31.8.2006 22,1 56,7 13,1

1.9.2006 24,9 58,1 16,0
2.9.2006 25,6 61,0 17,5
3.9.2006 27,5 57,0 18,1
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4.9.2006 26,2 48,4 14,3
5.9.2006 26,0 56,5 16,6
6.9.2006 26,6 58,4 17,7
7.9.2006 23,6 50,5 12,6
8.9.2006 22,6 51,1 12,0
9.9.2006 23,0 52,4 12,6

10.9.2006 23,2 51,9 12,7
11.9.2006 23,9 54,9 14,2
12.9.2006 24,0 50,6 13,0
13.9.2006 24,4 51,5 13,7
14.9.2006 24,1 52,5 13,7
15.9.2006 23,9 53,8 13,9
16.9.2006 25,1 55,7 15,6
17.9.2006 24,8 58,5 16,1
18.9.2006 24,6 61,3 16,6
19.9.2006 23,9 55,7 14,4
20.9.2006 23,3 54,6 13,6
21.9.2006 23,8 54,5 14,0
22.9.2006 23,3 49,5 12,0
23.9.2006 24,5 50,4 13,4
24.9.2006 23,7 57,1 14,6
25.9.2006 24,1 65,6 17,2
26.9.2006 24,0 57,2 15,0
27.9.2006 22,8 61,2 14,9
28.9.2006 22,3 61,8 14,5
29.9.2006 23,1 61,8 15,4
30.9.2006 23,2 65,9 16,4
1.10.2006 22,9 68,2 16,5
2.10.2006 21,8 73,0 16,7
3.10.2006 22,2 63,1 14,8
4.10.2006 19,7 62,7 12,3
5.10.2006 20,1 66,4 13,6
6.10.2006 19,9 65,9 13,2
7.10.2006 19,1 59,1 10,9
8.10.2006 18,4 55,9 9,3
9.10.2006 18,7 61,6 11,1

10.10.2006 18,5 65,8 11,9
11.10.2006 18,5 65,6 11,9
12.10.2006 17,8 70,0 12,2