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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Formulace cílů je jednoznačná a jejich splnění plně kontrolovatelné. Řešená problematika
je aktuální.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický postup je zpracován kvalitně a je možno podle něj pokusy kdykoliv opakovat
za srovnatelných metodických podmínek, což umožňuje dosažené výsledky ověřit či porovnat s
jinými chovy.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka pracovala samostatně a použitá data získala v rámci vlastní pokusné práce v
chovu. Výsledky jsou relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Pokusy proběhly podle metodiky a postup řešení umožnil získat srovnatelné údaje, které
jsou přínosné pro další výzkum i pro praxi.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka zpracovala kvalitní literární rešerši, citovala významné autory zabývající se
danou problematikou a teoreticky tuto oblast zvládla velmi dobře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je po jazykové stránce zpracována správně, použité formulace jsou vhodné a
gramatické chyby se v ní prakticky nevyskytují.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Odbornou terminologii zvládla autorka v plném rozsahu.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je správně rozčleněna na jednotlivé části, které jsou svým rozsahem vyvážené a
graficky úpravné. V textu jsou vhodně zařazeny tabulky a grafy.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Dosažené výsledky naplňují cíle práce v plném rozsahu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace závěrů je jednoznačná a správná, jsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky budou využitelné pro další rozvoj vědy i pro praktické chovy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Domnívá se autorka, že dosažené výsledky jsou obecně platné nebo podle ní platí jen pro
daný chov?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka pracovala velmi pečlivě a samostatně, správně dotvářela metodiku a se svojí prací vystoupila
i v rámci SVOČ. Výsledky budou ve spolupráci s pracovníky katedry publikovány v odborném i
vědeckém tisku.
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